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Pérshkrimi i léndés:

Programi i késaj lénde ofron njohuri pér letérsiné arbéreshe, nga
autorét e vjetér deri tek autorét e shek. XIX. Duke gené se
kolonité arbéreshe té Italisé kané mundur, jo vetém té ruajné
traditén dhe kulturén e tyre, por edhe té krijojné dhe zhvillojné
njé letérsi t& vecanté dhe me réndési pér panoramén e
pérgjithshme té letérsisé shqgipe. Ky kurs ofron njohuri dhe
informacione rreth veprave dhe autoréve mé té spikatur qé kané
dhéné kontribut té shquar né ruajtjen dhe mbledhjen e folklorit,
zhvillimin dhe pérparimin e réndésishém té romantizmit, studimin
dhe lévrimin e gjuhés, kulturés, kritikés dhe té eseistikés
shqiptare.

Qéllimi i 1éndés:

Qéllimi kétij kursi éshté gé té formésojé njohurité e studentéve
rreth késaj letérsie dhe té realizojé aftésité e tyre pér progresin
sistematik té letérsisé arbéreshe nga fillesat e né vazhdimési. Ky
kurs ka pér qéllim gé té pajisé studentét me informacion pér
poetikén dhe strukturén e zhvillimit té formacionit stilistik té
letérsisé arbéreshe, si njé ndér letérsité e veganta gé diti ta mbajé
té lidhur zhvillimin e saj me zhvillimet kryesore historike,
shogérore e kulturore té atdheut. Po ashtu ka pér objektiv gé té
hartojé me kreativitet véshtrimet dhe trajtesa individuale gé kané
té béjné me vepra té vecanta dhe fenomene té pérgjithshme té
letérsisé arbéreshe, me lidhjen dhe ndikimet nga letérsia italiane,
si dhe me lidhjen dhe frymézimin gé ka patur nga folklori, kultura
dhe letérsia shqipe.

Rezultatet e té nxénit:

Gjaté dhe pas pérfundimit té kétij kursi, studentét:

e njohin letérsiné arbéreshe prej veprave té para té
autoréve kryesoré arbéresh;

e listojné emra autorésh dhe veprash té réndésishme té
letérsisé arbéreshe;

e shpjegojné vlerat, rolin dhe réndésiné e letérsisé
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arbéreshe né raport me zhvillimin dhe letérsing e
pérgjithshme shqipe;

e krahasojné letérsiné evropiane (konkretisht italiane) me
até letérsisé shqiptare, duke u nisur nga rrethanat
politike, ekonomike té cilat ndikuan tek idet&, temat,
ligjérimet, figurat, stilet etj;

e shkruajné duke vlerésuar né meényré té pavarur, pér
autoré dhe vepra konkrete té késaj letérsie.

Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike ) 15 15

Kontaktet me 1 10 10
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren ) ) )

Kollokfiume, seminare 2 2 4

Detyra té shtépisé 2 3 6

Koha e studimit vetanak té studentit (né 1 5 5

biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 1 1

Koha e kaluar né vlerésim 2 2 4
(teste,kuis,provim final)

Totali 75 oré (3 ECTYS)

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjératat do té organizohen né modelin ndérvepruese apo té
kombinuar si: shpjegim — sgarim, ushtrime, analiza tekstore e
shkencore,  diskutime, puné né grupe, demonstrime dhe
interpretime,  shtruarje e shqyrtime idesh, hartime Krijuese e
vetéhulumtuese etj. Kéto do té jené pjesé kryesore pér punén e
vlerésimit dhe aplikimin e metodologjisé sé ligjéruarit.

Metodologjia e vlerésimit:

Vlerésimi i studentéve bazohet né punén, aktivizimin,
frekuentimin, kolekviumet dhe punimin e prezantuar né
pérmbyllje té semestrit.

Testi i paré: 1 —30 %,

Testi i dyté: 1 — 30 %,
Prezantimet studentore 1 —20 %,
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti né
klasé: 1 —20 %,

5. Totali: 100 piké

Mo DR

Vlerésimi né piké:
01-50=5, 51-60 = 6, 61-70 =7, 71-80 = 8, 81-90 = 9, 91-100=10

Literatura

Literatura primare:

Rexhep Qosja: Histori e letérsisé shqipe- Romantizmi I, 11, 111,
IAP, Prishtiné, 2010.
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2000.

Klara Kodra: Tipologjia e poemés arbéreshe, ASHSH, Tirané,

Ali Xhiku: Romantizmi arbéresh, Tirané, 1980, Prishting, 1982.
Matteo Mandala: Gjurmime filologjike, Cabej, Tirané, 2006.
Robert Elsie: Historia e letérsisé shqiptare, Dukagjini, Pejé, 1997.

Literatura shtesé:

Tirané, 1994.

1975.

Antologji e letérsisé sé Arbéreshévet té Kalabrisé. Grup autorésh.
Universita della Calabria, Cozenza, 2009.
Eqgrem Cabej: Shqiptarét midis Peréndimit dhe Lindjes, MCM,

Francesko Altimari: Vézhgime gjuhésore dhe letrare arbéreshe.
Shpresa & Fail Konica, Prishting, 2002.

Klara Kodra: Poezia e De Radés, Rilindja, Prishtiné, 1990.

Sali Bashota: Studime letrare, Toena, Tirané, 2008.

Grup autorésh: Histori e letérsisé shqipe I-11, Rilindja, Prishting,

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata Ushtrime
Hyrje né letérsiné arbéreshe Diskuti  origiin
(Pérshkrim hyrés né kontekstin historiko — ISt “.“We rret origjines, -
Java e paré: zhvillimit dhe kontekstit né té
letrar arbresh) - n o )
cilin u krijua letérsia arbéreshe
Kolonia e arbéreshéve té Italisé . L
S Biseda dhe diskutime rreth
Java e dyté: (Rrethat historike. Jeta kulturore e kushteve népér té cilat kaluan

shqiptaréve pértej detit)

arbéreshét dhe kultura e tyre

Java e treté:

Letérsia arbéreshe né shekullin XVIII
(Shekulli i XVIII. Veprat e para té letérsisé
arbéreshe)

Réndésia e veprave té para.
Biseda dhe puné né grupe

Java e katért:

Pérparimi  intelektual e  kulturor i
arbéreshéve té Sicilisé dhe Kolegji grek i
Palermos

Diskutime pér pérparimin
intelektual arbéresh dhe rolin e
Kolegjit grek té Paleros

Java e pesté:

Leké Matrénga
Koha dhe vepra e tij
Vepra “E mbsuame e Kérshteré - analizé

Pyetje, diskutime dhe komente
rreth aspekteve letrare dhe fetare
té veprés “E mbsuame
Kérshteré” té L. Matréngés

Java e gjashté:

Vepra e pabotuar e at Gjergj Guxetés dhe
fillimet e albanologjisé né shek. XVI11

Shkrime, vlerésime dhe gjykime
pér rolin e figurés sé Gj. Guxetés
né zhvillimin e arsimit dhe
albanologjisé

Java e shtaté:

Mbi veprat dhe réndésiné e krijimtarisé sé
Pal Maria Parrinos, Nikollé Brankati dhe té
Nikollé Filjés

Diskutime dhe komente rreth
réndésisé sé veprave té
Parrinos, Brankatit dhe Filjés

Java e teté:

Testi i paré vlerésues

Pérmbledhje e 1éndés
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Java e nénté:

Nikollé Keta, Jul VVariboba dhe autoré té
tjeré té shekullit XVI11

(Jeta dhe veprat dhe botimet e Zef Barcés,
Gjon Thoma Barbagit, Gavrill Dara dhe

Plakut)

Diskutime dhe komente rreth shek
XVIII dhe rolit té tij né ngritjen e
kulturés arbéreshe

Java e dhjeté:

Letérsi arbéreshe e shekullit XIX
(Frymézim dhe pararendése pér letérsiné
romantike shqiptare. Puna e madhe né
mbledhjen e folklorit)

Diskutime rreth réndésisé dhe
vlerés sé folklorit té mbledhur
nga arbéreshét e shek XIX

Java e njémbédhjeté:

Pérfaqésuesit kryesoreé té letérsisé romantike
arbéreshe- De Rada

(Analizé e veprave; “Rapsodi e né poemé
arbéreshe” dhe “Serafina Topia”)

Lexime té fragmenteve té veprés
“Serafina Topia” dhe diskutime
rreth, realizimit, gjuhés, stilit.

Java e dymbédhjeté:

Pérfaqésues tjeré té letérsié romantike
arbéreshe (Anton Santori, Gavrill Dara i Riu,
Zef Serembe, Vingens Stratigoi dhe Leonardo
de Martino)

Lexime té poezive t& Z. Serembes.
Komente dhe diskutime rreth
dramés "Emira” té F. A. Santorit

Java e trembédhjeté:

Lévizja kulturore letrare e arbéreshéve té
Greqisé né shekullin XIX

(Figurat mé té shquara té lévizjes patriotike
dhe kulturore letrare té arbéreshéve té

Greqisé)

Diskutime pér kontributin e
Anastas Kulluriotit dhe Panajot
Kupitorit

Java e katérmbédhjeté:

Figura e Skenderbeut né rapsodité e De
Radés dhe né letérsiné gojore arbéreshe.
Eqgerem Cabeji pér letérsiné arbéreshe

Lexime dhe diskutime rreth
kéngéve e legjendave pér
Skénderbeun

Java e pesémbédhjeté:

Testi i dyté vlerésues

Konsultime dhe diskutime rreth
rezultateve

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Nuk do t€ keté kurrfaré tolerime pér “huazim” nga interneti apo kudo tjetér. Punimet e njejta apo t€ ngjajshme
gjithashtu do té ndéshkohen. Rekomandohet gé punimet qé dorézohen té jené té shkruara me kompjuter.

e  Studentétduhett’upérbahen rregullave té pércaktuara sipas Statutit t& UPZ-sé dhe rregulloreve dhe

vendimeve té miratuara nga Senati i UPZ-sé dhe késhilli mésimor.

Pritet gé secili student té vijé me kohé.

Nga ¢do student pritet qé té marré pjesé né ¢do ligjeraté.
e  Pér shkak té natyrés dhe ményrés sé mésimit né kété 1éndé, ardhja né mésim dhe pjesémarrja

aktive né diskutim éshté me réndési té vecanté.
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